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Á larcosok .
(*) Az egyszerű magyar népre sok politikai szél

hámos utazik. Egyik «népvezér» mesélte el nekünk a 
múltkor az alábbi történetet, mely élénk világot vet 
ezeknek a népcsalóknak az ügyességére, mellyel lépre- 
csalják a hiszékeny vidéki népet. A nép «barátja», 
akiről szó van, egy üzleti furfanggal terjesztett heti
lapot szerkeszt. Az együgyűbb földmívesemberekkel 
elhitette, hogy ő az egyetlen jótevője a szegény nép
nek. Hogy több előfizetőt szerezzen, erre irányul
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minden fogása. Persze a földéhséget is kihasználja 
Lemásolta az «Uj Barázda» kérvényürlapját s a föld
reformot kérő áldozatainak ezt küldi szét. Röplapot 
is nyomatott hozzá, hogy egyedül nála kapható az 
igazi földreform. AÍinden faluban akad pár ember, 
aki fölül a fogásnak. Aláíratják a kérvényt sok szegény 
emberrel. Följönnek ketten és bekopogtatnak a poli
tikai szélhámoshoz. Nagyképű vállveregetéssel fogadja a 
«nagyságos úr» őket s megnyugtatja, hogy majd ő «ád 
annak a miniszternek)), ha nem táncol úgy, ahogy ő fütyül.

— Két hét alatt rendben lesz a dolog! — mondja

S erajevo ,
Bosznia-Hercegovina fővárosa, amely ezidőszerint szerb uralom alatt van-
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Rombolás a trianoni béke jegyében . . .
A kegyetlen békeszerződés értelmében a főváros mellett levő mátyásföldi repülőtéren az ántánt ellenőrző-bizottság szétromboltatta a 

magyar hadirepülőgépeket. Képünk a jól sikerült pusztítást mutatja be . . .

-

a megilletődött klienseknek. — Parcellázva lesz a gróf 
birtoka s maguk vetnek bele!

- Átveszi a kérvényt s mondja, hogy azonnal beszél 
telefonon a miniszterrel. Fölveszi a telefonkagylót s 
így szól:

— Halló! Kérem 410—55-ös telefon-állomást! 
A küldöttség szívszorongva lesi ezalatt, mit mond

a miniszter a telefonon.
— Halló! Miniszter Ú r?! — kérdi a főszerkesztő 

úr s ügyes fogással átadja az egyik hallgató kagylót 
a kéttagú küldöttség egyik tagjának.

— Igen, itt a földmívelésügyi miniszter beszél! — 
hallatszik a válasz.

— Itt Hegyfi beszél!
— Parancsolj velem, Nácikám! — mondja a válasz.
— Kérlek itt vannak Kuka János és Hüllő Péter 

bagosi barátaim. A . . . gróf birtokát szeretnék meg
kapni száz társukkal. Légy szives ezt három héten 
belül nyélbeütni. Mindjárt elvezetem hozzád őket! — 
mondja a szerkesztő «népvezér».

— Parancsodra drága Nácikám! Nem is három, 
hanem két héten belül meglesz, hiszen tudod, hogy 
a te szavad nekünk parancs. Ne is fáradj ide. Csak 
küld el hozzám a kérvényt.

Ezzel a telefonbeszélgetés véget ér s a küldött
ség boldogan távozik, hogy a kedves újságjuk szer
kesztője milyen egyszerre nyélbeütötte a dolgokat

A valóság pedig az, hogy be vannak csapva. 
A telefonszám, melyen a «népvezér» beszélt, nem a 
miniszter telefonja, hanem saját nyomdájáé, ahol a 
nyomdaszolga már be van tanítva, hogy ilyenkor mit 
mondjon.

Ez a történet jut eszünkbe, mikor most a válasz
tások előtt «függetlenségi és 48-as» és «független» 
jelszavakkal mennek a nép elé olyan emberek, akik
nek a «48»-hoz és “függetlenséghez* annyi közük 
van, mint a szélhámos szerkesztő nyomdaszolgájának 
a miniszterhez. A függetlenségi és 48-as párt meg
szűnt, mikor Ausztriától elszakadtunk. Ma már nincs 
értelme. Ha mégis fölveszi valaki ezt a nevet, csak 
álarcnak használja. Alatta vigyorog a — liberális fajta.

Budapest, március 11.
A szabadság  ü n n ep e . Március tizenötödikét a 

kormány hivatalosan is ünneppé nyilvánította. Bethlen István 
prof ezzel a ténnyel bebizonyította, hogy a nemzeti függet
lenséget nem csupán hirdeti, hanem azt minden magyarnak 
szivébe is akarja ojtani. Március tizenötödikén a magyar 
szabadságot ünnepeljük. Azokra a dicső napokra emlékezünk, 
mikor 1848-ban szabaddá lett a sajtó, alkotmányt kapott a 
magyar nemzet s megszűnt az idegen járom. Legyen is szabad 
minden igaz gondolat, legyen sziklaszilárd a magyar alkot
mány s ne sújtson idegen hatalom reánk. Hálával adózunk 
a negyvennyolcas nagy idők hőseinek. De nézzük a mai 
időket is. Akkor Kossuth, Jókai, Széchenyi és Eötvös Írtak 
a magyar sajtóba. Ma — egészen mások. Azok megbecsülték 
a szabadságot. Ezek — akik a magyartól idegenek — a 
szabadságot úgy értelmezik, hogy szabad a sajtónak hazudni, 

félrevezetni, izgatni, rágalmazni s kicsufolni a magyar 
•parasztot*, ahogy ők mondják. Nem, ez nem szabadság. 
Nem ezért küzdőitek a 48-as ifjak. De teremtsünk helyette 
más sajtót. Terjesszük az igazi magyar újságokat, akkor 
ünnepeljük legméltóbban március 15-ét.

*

A k is g a z d á k tó l fü g g e tle n  p á r t .  Nem tudtuk 
sokáig, miért nevezi magát a Sándor-Schlesinger Pál, Bárci- 
Sacher István és Rassay vezérlete alatt álló •független kis
gazdapárt* magát kisgazdának és függetlennek. A pécsi, 
kaposvári és ceglédi kidobatás után rájöttünk. A vidéki 
kudarcok után a lipótvárosi •kisgazdavezérek* ugyanis a 
Gyáriparosok Szövefsége által részükre átengedett fényes 
pártklubban tartottak zászlóbontó nagygyűlést, melyen Rassay 
hadat üzent a nemzeti kormánynak, Nagyatádinak, a kis
gazdáknak s tapsoltak neki Sándor Pál s a többi pesti nagy- 
kereskedők, bankárok és gyárosok. Másnap az összes libe
rális lapok ökölnyi betűkkel hirdették Rassay ügyvéd úr had
üzenetét s örüllek neki. Hát lehullott a lepel a rejtélyről. 
Azért nevezi magát ez a párt függetlennek és kisgazdának, 
mert mindenkitől függ, csak a kisgazdáktól nem. A kisgaz
dáktól független. Minden van benne hadimilliomostól kezdve 
szatócsig, csak kisgazda nincs.

NAGYOT HALLÓ? r e iia fiib a n  szenved? Kérjen prospektust. 
Tűiben nem latható szabadalmi. .Dobhirtya- 
saerű hallócsőről.. Prospektust latytn klld :

F A R A G Ó  JE N Ő , BUDAPEST,
Vili., Nép«zlnhiz-atca tizenhat/V.
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M I>OU'nKÁBAN ?
A kormány tagjai a legutóbbi minisztertanácson letár

gyalták és elfogadták
a v á la sz tó jo g i ren d eletet,

amelyet Klcbelsberg Kunó gróf belügyminiszter terjesztett 
elő. Bethlen István gróf miniszterelnök a kormányzópárt 
intézőbizottságának az ülésén ismertette a

v á la sz tó jo g i ren d eletet
és hangsúlyozta, hogy a rendeletért a kormány viseli a teljes 
felelősséget és a pártot semmiféle felelősség nem terheli. 
A választási rendelet csak az új nemzetgyűlés összehívására 
szól, amely hivatva lesz olyan választójogi törvényt alkotni, 
mely az ország érdekeinek megfelel. A párt ebben a tekin

tetben teljesen szabad
kezet enged tagjainak 
és mindenik szabadon 
nyilváníthatja nézetét 
a v á la sz tó jo g  jövő 
megalkotásáról.

Nemzetgyűlési vá
lasztójoga van min
den férfinak, aki éle
tének 24. évét betöl
tötte, tíz év óta ma
gyar állampolgár, két 
év óta ugyanabban a 
községben lakik, (vagy 
csak egyszer változ
tatta lakását, de az
előtt két évig egy hely
ben lakott) és az elemi 
iskola negyedik osz
tályát sikeresen elvé
gezte. Aki igazolja, 
hogy a vitézségi ér
met vagy Károly-csa- 
patkeresztet elnyerte, 
az választó, még ha 
nem töltötte be is a 
24. évet.

Nemzetgyűlési vá
lasztójoga van min
den nőnek, aki 30. 
évét betöltötte, tíz év

óta magyar állampolgár és az elemi iskola hatodik osztályát 
sikeresen elvégezte. Választó még az a nő is, aki az elemi 
iskolának csak negyedik osztályát végezte el, de mint feleség 
három vagy több gyermeknek adott életet, ha a három gyer
meke életben van, (életben levőnek tekintendők a hősi halált 
halt gyermekek is), vagy ha saját vagyonának jövedelméből 
vagy saját keresetéből tartja el magát és önálló háztartást vezet.
A szavazás B udapesten  és tizen k ét tö rv én y h a tó sá g i 
Í ° g g a l fe lru h ázott városban titk os, az ö ssz e s  többi

kerületekben p ed ig  nyilt.
A nyilt szavazást elsősorban az indokolja, hogy a kormány 
minden túlzottan szélsőséges áramlattal szemben úgy jobb
ról mint balról így több biztosítékot talált. A választójogi ren
delet kibocsátása után nyomban megkezdődik a választói 
névjegyzékek összeállítása. Mivel ez a munka csaknem két 
hónapot vesz igénybe, az
új v á lasztást m ájus v ég e  vagy  jú n iu s e lő tt  a ligh a  

leh et m egtartani.
Budapesten és öt pestvidéki kerületben lajstromos lesz a 
szavazás.

A régi függetlenségi és 48-as párt tagjai Hoitsy Pál 
elnöklésével ülést tartottak és elhatározták, hogy a párt fel
oszlik. A párt tagjai testületileg csatlakoztak az egységes 
kormányzópárthoz.

M E Z Ő G A Z D A S Á G

r

A le g e ls ő  ta la jm u n k a  ta v a ssza l.
Ir ta : Gyárfás József.

Hogy termésünk elsősorban a növényeinknek rendel
kezésre álló nedvességtől függ, ezt a múlt évi szárazság 
újból megmutatta. De ismét beigazolta azt is, hogy a földjü
ket helyesen mívelő gazdáknak még kevés esőnél is tűr
hető a termésük. Ezek a jó gazdák földjük megmívelésénél 
elsősorban arra törekszenek, hogy talajuk a csapadékból 
minél többet magába vehessen és magába visszatarthasson.

Rövid kis újságcikkben nem lehet tövéről-hegyére el
mondani azt, hogy miként, milyen elvek alapján mívelik 
meg a szárazsággal sikeresen dacoló gazdák földjüket. 
Ahhoz bizony sok cikk kell. Azért ez alkalommal csak egy, 
most leginkább időszerű, de kevéssé ismert talajmívelő fogást 
kívánok ismertetni, amellyel gazdáink élelmesebbjei a téli 
csapadékot a talajban megőrzik.

Már sokszor elmondották és szerencsére már a kis
gazdák is egyre jobban meghallgatják és követik a száraz
ság ellen való sikeres védelemnek azt az alapszabályát, hogy 
minden be nem vetett földünket még az ősz folyamán 2 0 — 
25 cm. mélyen fö l  kell szántanunk. Ezzel képesítjük ugyanis 
talajunkat arra, hogy a téli nedvességből mint többet magába 
vehessen. Kevésbbé ismert azonban, hogy ennek a téli ned
vességnek megőrzésére az őszi szántást fogassal, tövis
boronával, szekéroldallal vagy más egyengetővei el kell 
simítani kitavaszodás után azonnal, amint a föld annyira 
megszikkadt, hogy arra állattal rámenni lehet. Ez nemcsak 
azokra a földekre vonatkozik, amelyekbe kalászost, zabos
bükkönyt és hasonlót akarunk vetni, vagyis amelyek korán 
kerülnek vetés alá,
hanem kora tavasz- 
szal simára kell el- 
fogasolni és elegyen
getni még az április
májusban bevetendő 
földet is.

Ennek a gyorsan 
haladó és igazán nem 
nagy munkának sok
féle a haszna és oly 
uzsorakamattal fizeti 
vissza a ráfordított 
fáradságot és költsé
get, hogy nagyot vét 
saját érdeke ellen az 
a gazda, aki megtenni 
elmulasztja.

Az őszi vetésnek 
tavaszi elfogasolásá- 
val mindenekelőtt vé
kony, porhanyó és 
száraz réteget terem
tünk a föld felszínén, 
amely az alatta fekvő, 
vízzel telt talajt a ki
száradás ellen meg
védi. A télen át ösz- 
szefolyt és tavasszal 
fogassal vagy egyen
getővei meg nem já
ratott földből ugyanis 
nemcsak a nap heve, 
de a böjti szelek is 
igen sok nedvességet 
vonnak ki. A tavasszal 
elsimított földön to
vábbá jobban kel a 
gyom, mely a ké
sőbbi talajmunkával

Alfonz spanyol király és Zita volt ki
rálynő Madridban.

Mielőtt a volt királynő visszautazott 
volna Svájcból Madeira szigetére, meg

látogatta a spanyol királyi párt.
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Kultivátorok,
melyekkel az ősszel megszántott talaj tavaszi vetés előtt gyorsan és alaposan megporhanyítható s így a tavaszi szántás lassú munkája 

megtakarítható. Ugyanezen gépek tarlóhántásra is alkalmasak.

kipusztul. A talajtetej ének föllazítása és megnyitása kora tavasz- 
szal továbbá jó arra is, hogy abba az éltető levegő, a tavaszi 
csapadék és a meleg jobban behatolhasson, a talaj gyorsabban 
fölmelegedjék, benne az élet előbb meginduljon, azaz a föld 
tevékenysége hamarabb megkezdődjék és a talajban ennek 
következtében több kész növényi táplálék képződjék. A kora 
tavasszal megfogasolt, illetve egyengetővei elsimított földben 
még a későbben vetésre kerülő növények, mint a répa, 
burgonya, kukorica stb. is több nedvességre és több táplá
lékra fognak találni, mint a tavasszal el nem simított talaj
ban. Ennélfogva szebben fognak fejlődni és a szárazságot 
jobban fogják birni. Sőt már kelni is sokkal jobban fognak. 
Ha ugyanis az őszi szántást a vetésig nem bolygatjuk, ennek 
nemcsak a földnek nagyobb mértékű kigazlása, továbbá 
nagyobb fokú kiszáradása és összeállása lesz a leghátrá
nyosabb követke'zménye, hanem az is, hogy szárazságban 
egyenetlen, szaggatott sorú lesz a kelés. A magházakban 
hagyott őszi szántásnál ugyanis a barázdák orma vagy egész 
hamuszerűvé vált vagy rögökben áll össze. Későn, azaz csak 
közvetlenül a vetés előtt fogasolva, illetve simítva el az őszi 
szántást, a barázdák közeit száraz porral vagy görönggyel 
töltjük meg, míg a magháznak a fogastól vagy egyengetötől 
lehordott tetejének helyén nyirkos, porhanyó föld jön a föl- 
szinre. A föld állapota tehát nem lesz egynemű, hanem a 
felületén száraz sáv nedvessel fog váltakozni. Az utóbbiba 
hulló mag gyorsan és jól fog kelni, a barázdaközöket ki
töltő porba vagy göröngy közé jutott ellenben tönkremegy, 
illetve addig ki nem kel, míg jó eső nem éri.

Nagyobb gazdaságaink annyira megbecsülik már az 
őszi szántás minél korábbi elsimításának előnyeit, hogy 
sokszor az őszi szántást, a gőzekével végzett mélyítő szán
tást is az eke nyomában még az ősszel elfogasolják, a földet 
megjegyezve, hogy azért kitavaszodás után csak újból föl- 
fogasolják. Az őszi szántásnak ez az azonnal való elsimítása 
azonban csakis laza, azaz nagyon homokos vagy nagyon 
sok humuszt tartalmazó talajon lesz helyénvaló, mert ha 
kötöttebb talajt már ősszel ilyen apróra elmunkálunk, az a 
téli csapadéktól annyira összefolyhat, hogy tavasszal fogassal 
föl nem porhanyíthatjuk és újból fölszánthatjuk.

Már pedig a mi szárazságra hajló viszonyaink között a 
helyes talajmívelésnek másik alapkövetelménye az, hogy az 
őszi szántást ne szántsuk meg újra, tavasszal tehát csak 
kivételesen szántsunk. Erről bővebben más alkalommal.

A k ism otor . Irta : Rothmeyer Imre.

A gépmunka hazájában, Amerikában használatban 
levő ügyes kismotorok nálunk nem kaphatók. Az amerikai 
Case, Eordson, Beemann O., Avery C. stb. kistipusú moto

rok az európai pénz elértéktelenedése következtében nehe
zen szerezhetők be. Magyar gépgyár kis, 10—12 lóerős motort 
eddig nem készített, így főleg a német gyártmányokra vagyunk 
utalva. Ily kistipusú motor nálunk jelenleg csak egy kap
ható, ez a simmeringi motor.

A simmeringi motor 12 lóerős és a merev-rendszerű 
motorok közé tartozik. Menetsebessége másodpercenként 
1 méter. A 12 lóerős motor elég erős ahhoz, hogy kötöttebb 
talajon is dolgozhasson. Munkateljesítménye 20 cm. mély 
szántás mellett, 10 órai idő alatt; 2 kataszteri hold. Ter
mészetesen, ha a szántás csekélyebb mélységű, úgy munka
teljesítménye nagyobb. Benzin fogyasztása kataszteri holdan
ként körülbelül 10 kg., könnyen megmunkálható talajon 
valamivel kevesebb. Üzemanyagnak esetleg megfelel a benzin 
és petróleum 50%-os keveréke is.

A mi aránylag külterjes viszonyaink között átlagosan 
100 munkanapot számíthatunk egy évben, ha ennek alap
ján tennénk meg a költségszámítást, úgy alkalmazása nem 
gazdaságos. Miután azonban szántáson kívül a gazdaságban 
más munka elvégzésére is felhasználjuk s ezzel az évi 
munkateljesítményt esetleg 140—145 napra emeljük, hasz
nálata olcsóbb lesz, tehát gazdaságosabb is. A simmeringi 
motor nemcsak szántásra használható, hanem egy golyós
csapágyas szijtárcsa segélyével képes más gazdasági gépet, 
pl. darálót, szecskavágót, cséplőszekrényt stb. is hajtani.

A kismotorok, így a simmeringi motor alkalmazása 
csak akkor gazdaságos, ha azt a tulajdonosa minél keve
sebb ideig hagyja pihenni és a rendelkezésre álló motorerőt 
minél többet és minél több módon használja fel. Előnye a 
motornak az állati munkaerő felett az, hogy miután pihe
nésre nincs szüksége, nemcsak nappal, hanem éjjel is képes 
dolgozni. Ha egy acetilén-lámpát szerelünk a motorra, akkor 
semmi akadálya nincs annak, hogy nagy munkaidőben 
éjjel is szánthassunk.

A simmeringi motorral üzemben lehet tartani egy 900 
mm.-es, dobnagyságú cséplőszekrényt, amellyel naponkint 
9 -1 0  métermázsa gabonát el lehet csépelni. Cséplésnél óra
lóerőnként szükséges nem egészen l'/2 kg. benzin és nem 
egészen 1 >/2 kg. petróleum. A motorhoz egy vontatókészü
lék is kapcsolható, ezzel pl. a cséplőszekrényt a vontató
kocsival együtt elvontathatjuk. Ilyen munkáknál a motor annyi 
üzemanyagot fogyaszt, amennyi tényleges lóerőt a munka 
igénybe vesz.

A motor egyes alkatrészei könnyen kiemelhetők, így 
üzemi hiba vagy törés esetén újjal hamarosan pótolható. 
A gép ára kb. 300.000 korona.

A kismotorok alkalmazása és erre ismételten figyelmez
tetjük gazdatársainkat, csak akkor gazdaságos, ha azt minél 
többféle munkára használják. Ha kisebb gazdaságban kellő
kép fel nem használható, úgy ajánlatos a bérért való dől-
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gozás, mert ezáltal a saját gazdaságunkban vég
zett munkaköltsége is abban az arányban csökken, 
amint a munkanapok száma emelkedik.

A magvak csirázóképességéről. A legtöbb nö
vényi mag még nem csiraképes akkor, midőn az anya
növényről lehullik, azaz kipereg, hanem a legtöbbnek 
még egy utóérésen, «nyugalmi időszakon# kell át
mennie. A botanikusok megállapították ezzel szemben 
azon különös jelentőséget, hogy egyes magvak (kon
koly, mák) éretlen állapotban könnyebben és gyor
sabban csíráznak, mint ugyanazon növény érett magvai.
Még érdekesebb az, hogy némely mag (főleg gyom
magvak) csak kiszáradás és fagyhatás után lesznek 
csiraképessé, minek a növény életére igen fontos ha
tása van ; e körülmény ugyanis akadályozza a mag
nak ősszel való kikelését és a fél hidegében való el
vesztés is csak a tavaszi kicsirázását teszi lehetővé, 
mikor már a növény háborítatlan fejlődésére az összes 
feltételek megvannak. A csirázóképességét egyik növény 
magva tovább, másik rövidebb ideig őrzi meg. így 
a gabonafélék magvai 3—10 év múlva, a hüvelyesek 
még tovább, sőt némely növény (Mimosa, Cassia) 
magvai 60—80 év múlva is kikelnek. Hogy azonban 
az egyitomi piramisokban talált több ezeréves búza 
is elvetve kicsirázott volna, az mesebeszéd. A gazdák 
a magvak vásárlásánál bizonyos csirázóképességét szok
tak kikötni, pl. 80—95%-ot stb. Ez alatt azt értik, hogy 100 magból 90, 
illetőleg 95 magnak kellő melegségű és nedvességű helyen csirát 
kell hajtania. É szám a mag korával fokozatosan csökken, miért 
is idősebb magvaknál a kikötés, illetőleg a csíráztató próba na
gyon is indokolt.

A patkolás megbirálása. A patkolás után mindenekelőtt arról 
győződjünk meg, hogy láthatók-e a patafalon az összes szegvégek. 
Ha egyik is visszamaradt, azonnal figyelmeztessük erre a ková
csot, mert ekkor, közeli a veszély, hogy a szeg befelé hatolt s így 
«megnyilalta» az érzékeny húsos részt. Fontos az is, hogy a 
patkószél a pata szélével pontosan egyezzék. Ha a patkó kiáll 
a pata alól, akkor könnyen megsérti a ló vele másik lábát, ha 
pedig keskenyebb a patkó, mint a pata talpa, akkor a szarutalp 
könnyen szétválik az ú. n. fehér vonalban. A patkó továbbá ne 
nyúljon ki a talp alól, mert akkor a ló az első láb patkójának 
sarkára hátsó lábával rálép és a patkót leszakítja. Ha pedig túl- 
rövid a patkó, akkor zúzza a patasarkot, mint mondani szokás: 
«vérfoltot» idéz elő. Végül tekintsük meg azt, hogy a patatalpon 
levő villaalakú kiemelkedést (szarunyir, béka) nem faragta-e le a 
kovács túlságosan ; ez esetben ugyanis megterhelés közben a pata 
nem tágul kellőleg s a ló, mikor lábát megterheli, olyan kelle
metlen fájdalmat érez, mint amilyet az ember érez, ha szűk a 
cipője. Az így dolgozó kovács ügyetlen és a jövőben ne bízzuk 
reá lovaink ’patkolását.

Az istállótrágya alászántása. Mihelyt az istállótrágyát a 
szántóföldre kihordtuk, azonnal teregessük szét és szántsuk alá.

Simmering-kismotor csépel.

Simmering-kismotor szánt.

A szétteregetett, de alá nem szántott trágyából temérdek növényi 
tápanyag vész el. Sokan ugyan azt hiszik, hogy a csapadék ezt 
úgyis bemossa a talajba. Megbízható kísérletekből azonban tudjuk, 
hogy ez tévhit, mert az ilyen talajok tápanyagkészlete semmivel 
se növekedett. Igen nagy' hiba, ha a gazda a fagyos hótakaróra 
teregeti el a trágyát és csak a tavaszi napok beköszöntével szán
tatja alá, mert ez esetben a hóié kilúgozza a trágyát és elmossa 
a szántóról. De nem csekélyebb hiba a trágyát hetekig-hónapokig 
kupacokba hagyni, mert ez esetben «bujafoltok > képződésére kell 
elkészülve lenni. Az alászántás mélysége függ a talaj minőségétől, 
az altalajtól és attól, hogy milyen növény alá trágyázunk. Homok
talajon mélyebben kell alászántani, mint a kötött agyagtalajon, 
mert ez utóbbiban a trágya esetleg nem kapja meg a mélyebb 
rétegekben a korhadáshoz szükséges levegőt s így elszenesedik, 
de nem mállik szét. Kapások alá is mélyebben kell alászántani, 
mint gabonafélék alá. Legtökéletesebben s kerül az alászántás 
akkor, ha egy gyerek vasvillával az eke után jár s minden barázda 
fenekére bekotorja a kővetkező leszántandó földsávon levő trágyát.

Izzadó ló ápolása. Az izzadtság (hab) a ló szőrzetéről fából, 
kemény gumimból vagy fémből készült tajtékkéssel levonandó, 
azután az egész szőrköntös átcsutakolandó. Különösen a lábvégek 
gyors megszorítása fontos, hogy a különben is érzékeny, vérsze
gény testrészek meg ne hüljenek. A nyereg, illetőleg szerszám is 
csak akkor veendő le a lóról, mikor az általuk fedett testtájak le- 
szárítására kerül a sor.

Az országos tenyészállatvásár előkészületei. Az Orsz. Magyar 
Gazdasági Egyesület tudvalevőleg márc. 
hó 18., 19. és 20-án rendezi ezévi 
XXXI. díjazással egybekötött országos 
tenyészállatvásárját és kiállítását Buda
pesten, az új tenyész- és haszonállat 
vásártelepen. A bejelentések szerint az 
idei tenyészállatvásáron összesen 356 
darab szarvasmarha, 846. darab sertés, 
504 darab juh kerül kiállításra. Nagyon 
tanulságosnak ígérkezik a gépkiállítás 
is, amelyen a mezőgazdasági gépészet 
legjobb gyártmányait és újdonságait 
fogják bemutatni. A rendezőbizottság 
felhívta az összes községi elöljáróságo
kat, a falusi szövetkezeteket és gazda
köröket látogató csoportok szervezésére, 
hogy a gazdaközönség minél szélesebb 
rétegei hasznosíthassák a kiállításszoü 
tenyészállatvásár értékes tanulságait.

Növénynemesítők kiállítása. Az OMGE 
növénynemesítő bizottsága kezdeménye
zésére folyó évi március hó 17—21-én 
Budapesten a városligeti Mezőgazda
sági Múzeum helyiségében tartandó 
Magyar Növénynemesítők Első Országos 
Kiállítása rendezési munkálatai seré
nyen folynak. A kiállítás iránt a kül
föld is erősen érdeklődik.
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• T A N Á C S A D Ó *
Kérdés. Önálló iparos akarok lenni. Kaphatok-e ipariga

zolványt, mivel nem vagvok 2 éves segéd? (Előfizető.) —  Felelet. 
A jelenlegi ipartörvény a kétévi segédidő kitöltését megkívánja 
az iparigazolvány elnyeréséhez.

Kérdés. Melyik a legjobb nemesített ló fogú tengeri? Hol 
szerezhető az be? 2. Megbízható burgonyavetőmag hol kapható? 
(K- B. Ókécska.) — Felelet. 1. A lófogú tengeri közül nálunk 
legjobban bevált a bánkuti lófogú tengeri. Ezt Baross László, a 
bánkuti uradalom felügyelője nemesítette a Préri királynője ame
rikai és több másfajta keverékéből. Kiválóan jó tulajdonsága, hogy 
nagyszemű magjaihoz viszonyítva, igen vékony a csutkája, úgy 
hogy lemorzsolva 100 kg. csöves bánkuti tengeri 85 kg. szemet 
biztosan megád. A mag beszerzése végett tessék a főhercegi ura
dalom jószágfelügyelőségéhez, (Bánkút) fordulni. 2. Megbízható 
burgonya-vetőmag beszerezhető Legány Ödön, a növénynemesítő 
r.-t. igazgatójánál (Hatvan), vagy gróf Károlyi Imre zalaszentlászlói 
gazdaságának növénynemesítő intézőségénél.

Műkedvelő előadás.
A Perint-i önkéntes tűzoltó-egyesület kitünően sikerült műkedvelő előadást rendezett. Színre került 
a «Rang és mód» háromfelvonásos színmű. Az előadást Farkas .István őrparancsnok .rendezte. 

(A fényképfelvételt Háber Henrik fényképész készítette, Szombathelyről.)

Kérdés. Három darab 6 méter hosszú vasgerendára volna 
szükségem, hol szerezhető be és mi az ára ? (Sz. J.) — Felelet. 
Beszerezhető a Hangya szövetkezet vasosztályánál (Budapest, IX., 
Közraktár-u. 34. sz.) Ára kg.-ként 34 50 korona, ehhez hozzá
számítandó a levágás és fuvarköltség díja. Ha árajánlatot kér tőlük, 
közölje velük, hogy mily vastag vasgerendát óhajt.

Kérdés. Rokkantságom megállapítása végett hová forduljak ? 
(K  E. L., Kötelek.) —  Felelet. A járási székhelyen levő Nép
gondozó Kirendeltségnél (volt katonai nyilvántartó) kérje rokkant
sága megállapítása végett felülvizsgáltatását.

Kérdés. M i az ezüst 5 koronás ára és hol értékesíthető ? 
(B. Gy., 2232. szám.) — Felelet. Az ezüst 5 koronás tőzsdei 
árfolyama 217—220 korona volt március 3-án. Beváltják bármely 
bankháznál egy-két koronával az árfolyamon alul. Ha érdemes 
és Budapesten akarja értékesíteni ezüst pénzét, keresse fel Hirsch 
és Reiter bankárokat (Akadémia-utca 7., II. emelet) délelőtt 10 és 
11 óra között.

Kérdés. 2000 drb üres pezsgés üvegem van. Hol értékesít
hetem ? (F. j .  Sopron.) — Felelet. A cég átveszi az üres üvegeket. 
Esetleg lépjen érintkezésbe a cég ottani képviselőjével vagy bár
mely fűszeressel.

Kérdés. Dorner Béla Sertéstenyésztés című könyve azonos-e 
azzal a könyvvel, amely a Köztelek ' Olcsó Könyvtárá»-ban mintegy 
tíz évvel ezelőtt megjelent ? (B. J., Érsekcsanád.) — Felelet. Nem.

Kérdés. Vitézségi érmem után 1917 óta nem kaptam az 
éremdíjat. Negyven százalékos rokkantnak nyilvánítottak, de 1918 
óta nem kapom rokkantilletményemet. M it tehetek ? (K  Molnár 
Sándor.) —  Felelet. Az éremigazolványt másolja le és adja be a 
járási székhelyen levő Népgondozó Kirendeltségnél. (Volt katonai 
nyilvántartó.) Ugyanitt vétesse jegyzőkönyvbe azok nevét (lehetőleg 
két tisztét) és lakhelyét, akik az éremadományozásról tudnak. 
Mutassa be egyúttal azokat az okmányokat, amelyek bizonyíthat
ják az éremadományozást. Ha annakidején ideiglenes rokkantnak 
nyilvánították, kérje a Népgondozó Kirendeltségtől jelenlegi 
rokkantságának megállapítása végett felülvizsgáltatását. Ha állandó 
rokkant, úgy kérje ugyanott rokkantilletményének folyósítását. 
Éremdíját egy évre visszamenőleg is kifizetik, elmaradt rokkant- 
illetményét bizonyos körülmények fennforgása esetén ezentúl is 
megkaphatja. Amennyiben minden adata, okmánya megvan és 
ezt személyi adatainak közlésével nekünk megküldi, eljárunk ügyé
ben, ha az elintézéshez nyomozás nem szükséges.

Kérdés. Vásáron sokszor láttam a következő mutatványt. Az 
egyik ember valakitől elvesz egy tárgyat és megkérdi a társától, 
akinek be van kötve a szeme, hogy m i az a tárgy. A bekötött 
szemű ember erre kitalálja, hogy m i az, amit a kezében tart.

Miért találhatja ki a bekötött 
szemű a felmutatott tárgyat ? 
(D. S., Csongrád.) — Felelet. 
A bekötött szemű mutatványos 
a kérdező mutatványossal előző
leg összebeszél és ez a kérdést 
olyan módon teszi fel, hogy a 
bekötött szemű a kérdésből tudja 
meg, hogy mit kell neki felelnie.

Kérdés. Fafaragáshoz szük
séges eszközöket hol szerezhetek 
be? (S. J., Terestyénjákfa.) — 
Felelet. Á következő cégeknél:

. Eischer László, IV., Kammer- 
mayer Károly-utca 3.; Kreutle, 
IV., Kainmermayer Károly-u. 1.; 
Kiss Ernő és társa, VII., Erzsébet- 
körut 13. Kész lombfiirészeti mun
kák egyedüli eladásával egy cég 
sem foglalkozik.

Kérdés. A piavei támadás 
után /. osztályú vitézségi éremmel 
tüntettek ki, de mert kórházba 
kerültem, sem érmet, sem igazol
ványt nem kaptam. Miként iga
zolhatnám kitüntetésemet ? (K  
Gy., Szerep.) —  Felelet. A járási 
székhelyen levő Népgondozó 
Kirendeltséggel vétesse jegyző
könyvbe kérelmét s- itt összes 
bizonyítékait, valamint azok ne
veit és lakhelyét sorolja fel, akik 
bizonyíthatják az adományozást.

Kérdés. 20 hónapig voltam a ■ 
harctéren. Mcgillet-e a vagyon- 
váltságnál kedvezmény ? Vissza

kapom-e fölösen befizetett pénzem ? (S. L. Jászberény.) — Felelet. 
Ha 20 hónapig volt a fronton, akkor a kedvezmény önt is meg
illeti. Hogy tényleg mennyivel történt túlfizetés, az csak körül
belül a júliusra várható kivetéskor lesz megállapítható. A több
letet visszafizetik.

Kérdés. Van-e felvétel a pénzügyőrségbe és mik a felvétel 
kellékei ? (V. K  Siklós.) —  Felelet. A pénzügyőrségbe való fel
vételt bármely pénzügyigazgatóságnál kérheti, egyelőre azonban 
felvétel nincs. Legalább tizennyolc évesnek kell lennie. A kérvény
hez mellékelni kell születési, erkölcsi és illetőségi bizonyítványt, 
valamint igazolni kell, hogy eddig hol volt alkalmazásban, illetve 
mivel foglalkozott. Képzettség nincs ugyan megállapítva, de négy 
középiskolát rendszerint megkívánnak, mert sok a jelentkező.

Kérdés. Tömb szerszámfa hol szerezhető be a legjutányosab- 
ban a fővárosban vagy a vidéken ? (T. S.) — Felelet Tekintve 
azt, hogy az Államvasutak a szállítási költségeket hamarosan 
emelni fogják, ajánlatosabb a szerszámfának vidéken való be
szerzése. Legcélszerűbb, ha több kereskedőtől árajánlatot kér.

Kérdés. Lapjuk « Vásár és piac,' című rovatában közölt árak 
szerint, hol vásárolhatunk gyapjút? (S. L. Somogy megye.) — 
Felelet. Lapunkban közölt gyapjúárak a közlés előtt való héten 
közölt gyapjúárak átlagát képezi, a kötések Budapesten történnek, 
s miután az országban a budapesti árak az irányadók, ezen az 
áron bárhol vásárolhat a termelőtől.
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VASÁRNAPTÓL
VASÁRNAPIG^

Olvasóinkhoz!
Az összes budapesti lapok — valamint a vidéki lapok — 

felemelték lapjaik árát.
A „V asárnap" azonban ismét á ldozatot hoz,

nem em eli a lap árát s amellett topábbra is igen gazdag 
tartalommal jelenik meg. Mivel nem tudjuk, hogy a folyton 
növekedő drágasággal meddig tudunk megküzdeni és mikor 
leszünk kénytelenek szintén emelni az árakat, ezért

f. é. m árcius 15-én új előfizetést nyitunk, s mind
azoknak, akik előfizetnek, előfizetésük lejártáig — ha idő
közben emelnénk is a lap árát — a régi árért küldjük meg 
lapunkat.

Hangsúlyozzuk, hogy különös gondot fordítunk arra, 
hogy a « Vasárnapy> legkésőbb szombat délután a legmesszebb 
fekvő tanyára is megérkezzék.

Végül megemlítjük, hogy azoknak, akik lapjainkra
legalább 5 előfizetőt gyűjtenek,
vagy Az Uj B arázda N aptárát 1922. évre,
vagy a V asárnap N aptárát 1922. évre,
vagy a N agy K épes C saládi N aptárt 1922. évre,
vagy Korcsmáros Nándor: K árolybakák,
vagy Somogyi Ernő: V adgalam b,
vagy Beck Ernő: Uj nem zedék

című könyvét, azoknak pedig, akik

legalább 10 előfizetőt gyűjtenek,
vagy lapunkat küldjük  tisz te le tp é ld án yk én t, 
vagy Jókai: Az e lá tk o zo tt csa lád , *  
vagy Jókai: A sszon yt kisér Istent kisért, 
vagy Jókai: E gy em ber, aki m indent tud, 
vagy Schandl: S zarvasm arh aten yésztés

című könyvét küldjük meg ingyen és bérmentesen.

Előfizetési d ija ink :
Egész é v r e ......................................140 K
F é l é v r e ..................................................75 K
N e g y e d é v r e ........................................40 K

Mutatványszámot és gyüjtőívet készséggel küld a

„ V a s á r n a p 11 k i a d ó h i v a t a l a
Budapest, IV., Múzeum - körút 1. sz. V. em.

Az angol királylány esküvője. Február utolsó napján 
volt Mary angol királykisasszony esküvője Londonban. A ki
rályi nász nézőközönsége a Buckingham-palotától a West
minster apátságig vezető útvonalon már éjfél előtt kezdett 
gyülekezni és az éjszakát kapuboltozatok, diadalivek és más 
fedett helyek védelme alatt virrasztotta végig az éjjeli köd
ben. A székesegyház környékén különösen díszes volt a 
város képe, itt gyülekezett a legnagyobb tömeg. A közönség 
éljenzése valóságos üdvrivalgássá nőtt, amelyet régóta hal
lottak London falai, amikor a király és a menyasszony a 
székesegyház kapujához érkezett. Az esküvőt különösen az 
tette népszerűvé az angol nép szemében, hogy a királylány 
annak adta kezét, akit maga választott Az egyházi szertar
tás igen egyszerű volt, semmiben sem különbözött a közön
séges polgári esküvőtől. Mindössze az volt a megkülönböz
tető, hogy áldásosztás után az egybegyült főúri közönség 
elénekelte az angol nemzeti himnuszt.

i

Temetés szánkón.
Az idei szokatlanul hideg tél hónapokig kemény jéggel borította 
a folyókat, ezért sok helyütt kitűnő közlekedési vonalnak lehetett 
használni őket. Képünk Németországban készült, temetési mene
tet ábrázol; a koporsót, meg egy öreg embert szánkón visznek a 

korcsolyás gyászolók a temetőbe.

Kiutasították Svájcból Károly király környezetét. A szö
vetséges államközi ügyészség közzétette azoknak a neveit, 
akiket mint Károly király környezetéhez tartozókat Svájcból 
kiutasítottak. A jegyzék húsz nevet sorol föl. Közöttük 
Miksa főherceget, Mária Jozefa, Mária Annunziáta, Mária 
Terézia főhercegnőket. A kiutasítottak között van az udvari 
lelkész, egy vezérigazgató a feleségével, egy kereskedő és egy 
repülőgép-pilóta.

Fiume a fascistáké. Fiúméban ismét véres utcai harcok 
voltak. A fascisták fegyveresen léptek fel a Zanclla kor
mányzó által felállított rendőrség ellen amelynek az lett 
volna a feladata, hogy az olasz ébredőket megfékezze. A fascis
ták körülvették a kormányzósági épületet és kézigránátokkal 
valóságos bombazáport zúdítottak rá. A kormányzó elhagyta 
Fiúmét.

Budapesten megépítik a vértanuk temetőjét. A főváros 
már régóta tervbe vette, hogy a Kerepesi-temetőben a 
Kossuth-mauzoleum környékén megépíti a vértanúk temetőjét, 
hogy ezzel is igyekezzék leróni kegyeletét a haza nagyjai val 
szemben. A főváros most dolgozza ki az erre vonatkozó 
terveket. A vértanúk temetőjébe kerülnek a nemzet azon 
elhunytjai, akiket az ötvenes években a Neugebüudeban 
kivégeztek, valamint azok is, akik a proletárdiktatúra alatt 
mint ellenforradalmárok életüket áldozták a hazáért.

Korcsolyával az iskolába.
A német gyermekek folyó partján fekvő iskolájukba korcsolyák

kal siettek a tél folyamán.
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A kisüsti szesztermeiők közgyűlése Cegléden. A kisüsti 
szesztermelők és kisüstösök február 28-án országos kon
gresszust tartottak Cegléden az országos egyesület közgyű
lésével kapcsolatosan. A kongresszuson megjelent Schandl 
Károly dr. földmívelésügyi államtitkár, Szabó Sándor dr. 
pénzügyminisztériumi tanácsos, valamint Szijj Bálint, Forgách 
Miklós, Tasnádi Kovács József, Kuna P. András, Bodor György, 

^Drózdy Győző és Csontos Imre volt nemzetgyűlési képviselők. 
Schandl államtitkár a mintegy háromezer főnyi megjelent 
gazdákhoz beszédet intézett, kifejtve, hogy a kormány is 
örül a szövetség megalakulásának, mert így lesz egy testület, 
amellyel a sérelmek orvoslása tekintetében tárgyalhat. A meg
jelent képviselők fölszólalása után Szabó miniszteri tanácsos 
ismertette az okokat, amelyek a kisüstök visszaállítását meg
nehezítik. Oaál István a szövetség országos elnöke, akit a 
közgyűlés ezen tisztségében megerősített, kifejtette ezután 
a szesztermelő gazdák sérelmeit. Hangoztatta, hogy a termelők 
szabadversenyt kivannak a központi főzdékkel. Megelégszenek 
azzal, hogy minden harminc holdon engedélyezzenek egy 
kisüstöt. Á közgyűlés bizottságot választott a panaszok össze
állítására s ezt emlékiratban fölterjesztik a kormányhoz.

Ősztől kezdve drágább lesz a cukor. A közélelmezési 
minisztérium javaslatára a kormány szabályozta az idei cukor
árakat. Ennek értelmében az idei cukor alapára ötvenhárom 
korona lesz, ehhez harminckilenc korona kincstári részese
dés járul. A szállítási, nagy- és kiskereskedői haszon hozzá- 
számításával ősztől kezdve a cukor legalább száztizenkét 
koronába fog  kerülni.

Kígyót eresztettek el a tárgyalóteremben. A japán parlamentben 
az általános választójog vitája alkalmával viharos jelenetek játszódtak 
le.Többi között megtörtént, hogy egy élő kígyót duó iák az ülésterembe.

Kínaiak Budapesten.
Valamikor sokan voltak a fővárosban a csecse-becséket áruló 
kínaiak, ma már nagyon leapadt a számuk, mert rossz pénzünk

ért nem érdemes dolgozniok.

Landru,
a francia sokszoros asszonygyilkos.

Lefejezték a fran
cia kékszakállt. (Kép
pel.) Mindenki emlék
szik a borzalmas föl
fedezésre Cinkotán, 
még a háború kitörése 
előtt. Az egyik korcsma 
udvarán bádoghordók
ban női testrészeket 
találtak. Kinyomozták 
az elvetemedett gyil
kost is Kiss Béla bá
dogos személyében, f 
de az elvetemedett 
ember a háború for
gatagában eltűnt. En
nek a borzalmas eset
nek — mint ismere
tes — Franciaország
ban párjaakadt.Letar 
tóztaitak egy jómódú 
versaillesi polgárt, akit 
azzal vádoltak, hogy 
házasságot ígérgetett 
hiszékeny nőknek. El
csalta őket vidéki 
házába, meggyilkolta, 
azután elégette áldo
zatait. Landrut letar
tóztatták, majd egy
évig tartott a pőre és állhatatos tagadása ellenére a fölhozott bizo
nyítékok alapján halálra Ítélték. Az Ítéletet a napokban hajtották 
végre. Versaillesban állították föl a bárdot, a guillotinet, amely- 
lyel lefejezték. Landrn utolsó pillanatáig ártatlanságát hangoztatta. 
Nem gyónt, nem áldozott meg, a pap vigasztalását is vissza
utasította. Egykedvű bátorsága még a hóhért is csodálatba ejtette.

A kisbéri m. kir. tej munkásképző iskola május 1-én kezdődő 
egy éves tanfolyamára 10 (tíz) ösztöndíjas tanulót vesz fel. A tanu
lók ingyenes ellátásiján, élelmezésben és lakásban részesülnek. Fel
vételi kellékek: a betöltött 17 éves életkor, erős, egészséges test
alkat, elemi iskolai végbizonyítvány, a magyar nyelv bírása és ki
fogástalan előélet. Folyamodások a kisbéri in. kir. ménesbirtok 
igazgatóságához legkésőbb 1922. évi március hó 31-ig nyújtan
dók be.

Önkéntes csendőrséget szerveznek. Az uj honvédség 
megszervezése utón a csendőrséget fogja a kormány kiegészí
teni. A kibocsátott hirdetmény szerint a csendőrségbe való 
felvételre jelentkezőnek hat esztendei szolgálatra kell köte
leznie magát, ebből egy esztendő próbaszolgálat. A felvételi 
feltételek legfontosabbja a magyar honosságon és a nőtlen
ségen kívül az, hogy a jelentkező feddhetlen magaviseletű 
legyen és életkora tizenkilenc és negyven év közé essék. 
A legkisebb (próbacsendőri) fizetés évi tizezernyolcszáz 
korona, amely évenkint emelkedik. Már a közcsendőr is 
elérheti a húszezer koronás évi fizetést. Ezenkívül csendőr
ségi pótdíjat, lakást, pénzt, illetve természetbeni elhelyezést 
is biztosítanak a belépők számára. Mindehhez járul az élel
mezési adagváltság, természetbeni ruhaellátás és járőr-pótdíj. 
Számos kedvezményt is felsorol ezen kívül a kormányren
delet. így a csendőrt a behozandó közérdekű munkaköte
lezettség alól mentesítik és évenként háromhavi szabadságot 
kaphat.

Halállal fenyegetik a szerbek a határkiigazítást kérő 
magyarokat. A megszállott Délvidék azon részein, ahol mos
tanában a határkiigazító-bizottság működik, igen bizakodó 
a lakosság hangulata. A reménykedő lakossággal szemben a 
szerbek a legfenyegetőbb módon lépnek fel és a legerő
szakosabb terrort fejtik ki. Az utóbbi napokban a délvidéki 
községekben és városokban hatósági hirdetmények jelentek 
meg, amelyek halállal fenyegetik meg mindazokat, akik csak 
hangos szóval is határkiigazítást mernek kérni és a határ 
kitolását a f erenc-csatornáig kérik. A kisebb határkiigazítási 
kérésekkel előállókat húsz évig terjedő fegyházbüntetéssel 
sújtják.

Nagyothallók, fülzúgásban szenvedők sok kísérletezések után 
tálán eredményt érhetnek el mostanában szabadalmazott, fülben 
alig észrevehető hallókészülékkel. A feltaláló — lapunkra való 
hivatkozással — a készülékről ismertetőt ingyen küld. Címe : Faragó 
Jenő, Budapest, Vili., Népszinház-utca 16.
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Kötélhalálra ítéltek két kémet. Az elmúlt héten tárgyalta a 
budapesti honvédtörvényszék Uhlyarik István egyetemi hallgató 
és Lombardy Artúr volt főhadnagy bűnpörét. A vádlottak ellen 
kémkedés büntette címén emelt a katonaügyészség vádat, amelyet 
avval követtek el, hogy a múlt év tavaszán az állam katonai 
védelmére vonatkozó rendkívül fontos adatokat szolgáltattak át a 
budapesti cseh katonai missziónak. A bíróság mindkét vádlottat 
kötéláltali halálra ítélte.

Megdrágul az utazás. A kereskedelemügyi minisztérium
ban hosszabb tárgyalások folytak a vasúti viteldíjak és szál
lítási díjak fölemelése tárgyában. A tárgyalásba bevont érde
keltségek kifejtették azon nézetüket, hogy a vasúti tarifa- 
emelés mindenféle cikk drágulását fogja eredményezni. Az 
állam mégsem térhetett ki az emelés elöl, mivel ma a szállítás 
díjtételei az államvasutak önköltségeit sem fedezik. Hegyes- 
halmy Lajos kereskedelmi miniszter bizonyos cikkekre nézve 
mégis engedményeket adott. A tarifaemelés valószínűleg még 
márciusban életbe lép. Ugyancsak drágulni fog a hajózási 
szállítás és utazás is.

A vonatnál is gyorsabban futott az öngyilkosságba. Csuka 
József hajdubígosi gazdálkodó hazafelé utazott Debrecenből. Faluja 
közelében hirtelen kiugrott az aránylag lassan menő vonatból, de 
nem lett semmi baja. Erre futásnak eredt s a vonatot megelőzve, 
a mozdony elé vetette magát s a kerekek teljesen összeroncsolták. 
Az életunt ember levelet hagyott hálra, amelyben megírta, hogy 
búskomorsága miatt megy a halálba.

Kié az ötvenezer frank ? A nantesi bíróság elé — olvassuk — 
különös pör került. Történt, hogy az egyik helybeli nagy divat
áru cég pénztárába valaki 50.000 frankot tett. Ottfelejtette, vagy 
akarattal hagyta ott, nem tudni. Az ismeretlen többé nem jelent
kezett, pedig minden lehető úton-módon közzétették az esetet. 
Kié a pénz ? Jelenleg még kétségkívül azé, aki a pénztárasztalon 
hagyta. A francia törvények értelmében három évig van hozzá 
joga, ha közben jelentkeznék. Csakhogy a titokzatos körülmények 
között elhagyott pénznek nem valószínű, hogy jelentkeznék a gaz
dája, különben is nehezen bizonyíthatná be tulajdonjogát, mint
hogy senki sem látta, amikor az 50.000 frankot a pénztáron hagyta. 
Az üzlet tulajdonosa azt vitatja, hogy a pénz az övé, neki szán
ták. Bizonyosan valamelyik ismeretlen megkárosítója akarja ilyen
formán jóvátenni bűnét. Ám ezzel érvel a pénztároskisasszony is, 
aki viszont magának követeli a pénzt három év múltával. Az ügy 
a bíróság elé került. Fogas kérdés, a bírák hasztalan lapozzák a 
törvénykönyvet, ilyesmire még nein volt példa.

A különcködő művész, üodovszky Leó z\merikában élő 
zongoraművész nem szeret vonaton utazni, mert a vonat 
zakatolása idegessé teszi. Godovszky ez év közepén Indiá
ban, Japánban s több más keleti államban fog hangver
senyezni s az utat odáig repülőgépen teszi meg Amerikából. 
A repülőgép egészen szokatlan formájú, mert egy nagy 
zongorát is el fognak benne helyezni, hogy a művész út
közben is gyakorolhasson. Vájjon mit szólnának a régi, világ
hírű mesterek, ha hallanák utódjukat a levegőben zongorázni ? 
Azt hisszük, hogy Godovszky irtózása a vonattól csak 
amolyan művészkülöncködés, s ha történetesen nem találták 
volna még fel a repülőgépet vagy a művész rosszabb sor
ban élne, ő is kibírná a vonat zakatolását.

Mindenki ott volt a temetésen — csak a halott nem. Lon
donban történt meg az alábbi eset. Az egyik temetésrendező 
rangját megillető módon ravatalozta fel George Parker rendőrt, 
akit szolgálat közben halálos baleset ért. A temetés szép.rendben 
folyt le, a halottat elföldelték, elsiratták s azután mindenki ment 
ismét a dolgára. A temetésrendező visszament embereivel a halottas
házba s akkor látta, hogy a hullakosárban (Angliában a beszen- 
telés más, mint nálunk) ott fekszik még a rendőr holtteste. Azonnal 
összehivatta ismét a rokonságot s Parkért — másodszor is — el
temették. Ezúttal azonban többször megnézték a koporsót, valóban 
benne van-e a halott. A temetésrendező megkérdezte azokat a rend
őröket, akik a koporsót vitték, nem volt-e nekikfeltünő, hogy a koporsó 
nagyon könnyű, holott a rendőr csaknem száz kiló súlyú volt. Mind
egyik azt felelte, abban a hitben volt, hogy a többi viszi a terhet.

Shimmy, one-steep, fox-trott stb. tánclemez a legnagyobb 
választékban, művészlemezek, Kvartin és az összes létező felvételek 
állandóan raktáron Sternberg hangszergyárában, VII., Rákóczi-út 60. 
Az eredeti gramofonlemezek vezérképviselete.

i »j» wii&wfrgBaam

Az életmentő óra.
Mikor a francia kom- 
münt 1871-ben leverték, 
azokat, akiket a barriká- 
dokon elfogtak, azonnal 
a fal mellé állították és 
agyonlőtték. Egy iskolás
gyermeket is találtak a 
barrikádokon bátyja mel
lett s őt is agyonakarták 
lőni. Mikor a gyerek már 
a fal mellett állott', hir
telen megfordult s így 
szólt a parancsnokló tiszt
hez :

— Kapitány úr, né
hány nap előtt volt tizen
kettedik születésnapom és 
ezt a zsebórát ajándé
kozta az anyám emlékül 
édesapámtól, aki a múlt 
évben halt meg. Engedje 
meg, hogy hazavigyem 
anyámnak, itt lakik nem 
messzire, néhány perc 
múlva visszajövök :

A tiszt részvétet ér
zett a gyermek iránt s 
hajlott a kérésre:

— Siess, eredj hát, 
de siess vissza!

A gyermek elsza
ladt, a tiszt pedig meg
nyugodva nézett u tána:

— Ennek megmen
tettem az életét — gondolta — mert nemjön vissza többé!

A többiek kivégzése ezután hamarosan megtörtént, a katonák 
épen távozni készültek, mikor a kisgyerek rohant vissza. A szala- 
dástól alig tudott lélegzeni. Már messziről kiáltotta:

— Kapitány úr, itt vagyok 1 Átadtam anyámnak az órát, de 
nem mondtam meg, hogy agyon fognak lőni 1

A kapitány haragosan válaszolt:
— Ostoba gyerek, azt hiszed, hogy a te kedvedért 

újrakezdjük? Takarodj rögtön haza!
És katonáival elmasirozott.

Dewet Keresztély tábornok, 
a búr szabadságharc legendás hőse, 
aki a világ csodálatát vívta ki az 
angolok ellen folytatott nagyszerű 
harcokban. A napokban elhunyt szülő

földjén, Délafrikában.

majd

A világ legdrágább levelezőlapja. Egy prágai polgár a 
a minap Moszkvából képeslapot kapott, melyen hét darab ezer 
rubeles postabélyeg van felragasztva, ka  ezer rubeles szovjet
bélyeg vörösszínü, a széle virágkoszorúval van díszítve. Közepén 
a felkelő nap látható, üllővel, kalapáccsal és fogóval és a szovjet 
köztársaság kezdőbetűivel. A levelezőlap fogalmat nyújthat az 
oroszországi drágaságról. Vájjon mibe kerül az igazán drága, ott, 
ahol a hétezer rubel valójában pár fillért sem ér ?

Furcsa vizsga. A belgrádi gimnáziumban magántanulók vizs
gáztak néhány nappal ezelőtt. Rávall a szerbek átlagos művelt
ségére, hogy a gimnáziumi vizsgákra jelentkezők között két minisz
teri osztálytanácsos és három felügyelő is volt. Még jellemzőbb, 
hogy a két minisztériumi osztálytanácsos a gimnázium első osz
tályának anyagából tett vizsgálatot.

Élet-halál harc a halak birodalmában. Egy angol hajós- 
kapitány érdekes megfigyeléseiről számol be, hazaérkezvén Lon
donban. Amikor az Óceánon hajózott, a nyílt tengeren, több 
négyzetkilóméternyi területen a víz vértől piroslott. Mindenfelé 
halott vagy haldokló cápát lehetett látni. Valószínűleg kegyetlen 
harc folyt le a tengeri ragadozók és az úgynevezett kardhalak 
között. Á halak néma, békésnek látszó világában is iszonyú küz
delmek játszódnak olykor le.

Az elkésett meghívó. Egyik amerikai városkában Rupert 
Walter levelet kapott a postán, amely egy ismerősétől jött a tizen
két mértföldnyire lévő Almont községből. A jó ismerős egy kis 
csirkepaprikásra hívta meg a levélben Rupertet. A meghívott 
azonban nem mehetett el a csirkepaprikásra, bármint fente is rá 
a fogát, mert nem kis lehangoltsággal vette észre, hogy a levelet 
1914. február 4-én adták föl és nyolc év alatt tette meg az utat 
Almontból az ő községébe.

•

Bélyegzők, pecsetnyom ók. szamozók. Egetövasak altatok es gazd eszk jelzősére. 
Zsák-, birka- es sertes-jelzők. Erdész balták és jelző-szerszem ok. Czim -, kocs»-, 
tilalom-, útjelző-, ajtó- és házszám-tábiak. %»—. >eie»on. na».dit»n u * , ,>«</>«« .n e w * - íu iu p e n .

smu lúum n, iíchmiui etpstmis- e límniöot buűapest. viu.furű-UTLZJi 7.
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(Beküldte ixoziozsnik János, Szendrö).

S z o r e j t v e n y e k .
1.

Nándor, Hilda, Berta, 
Irma, Ulrika, Dóra, 
Róza, Emma, Gizella,

Nelli.
(E nevek kezdőbetűi helyesen egymás 
mellé illesztve a világháború leg
nevesebb hadvezérének nevét adják.) 
(Beküldte: Mala Linaska, Jász- 

kara jenö.)

2.
Akarat, király, sóbánya, 
katholikus, akol, arany, 
kert, vese, toborzó, 

fogalom.
(A szavak szótagjainak helyes 
összerakása ismert közmondást ad )

(Beküldte: ifj. Gyakovics Ferenc, 
Bajaszenlistván.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával 14-ik számunkban közöljük.

Az 8. számban közölt rejtvények helyes megfejtése:
Képrejtvény: V asárnap a leg job b  képes hetilap.
1. Betürejtvény: P árbeszéd .
2. Betürejtvény: Hó a la tt is van élet.
Megfejtették: Molnár László, ifj. Bandur András, Szalay István, 

Pál lrénke és Mariska, ifj. Opauszky Pál, Gergye János, Herbeck János, 
Asztalos Sándor, Tamás Ferenc, Szabó Elek, Barkóczy József, Sivák Fe
renc, Sivák Lajos, Fiadházy Juliska, Rózsa Lajos, Sípos Henriin, Széles 
Jolán, Gróf József, Sallaí Dávid, Szabadszállási Hangya személyzete, 
Tarnaszenímiklós, Hangya személyzet, Cséplő Lajos, Kálmán István, 
Dudás Pál, Pál Éva, L. Horváth János, Kiss Mihály, Droppa Médi, Kegy 
Kálmán, Málinger János, Nagy László, Markó Aurél, Szüts János, Vigh 
György, Ábel Mária, Simonits József,, Alber* Vendel, Vidovenyecz János, 
Csuga Gyula, I’app Mihály, Székely Ágostonná, Hantó Zsigmond, Csor
dás Sándor, Szabácsy Gyula, Barada János, Szintai Juliska, Jankovics 
Győrgyné, Sumi Ferenc, Andor Marcsa, Kis Kisgergely Ágostonná, Szegi 
Sándor, Csányi Margit, ifj. liene Lajo:, Lengyel József, Nagy K. Lajos, 
Bence Horváth Imre, Rácz Julis, Balogh Adámné, Kis Nagy Sándor, 
ifj. Nagy József, Horváth Ferenc, Darvas József, özv. Albert Mártonná, 
idb. Albert Mártonná, idb. Ari Albert, Mészáros Ernő, Máté Péter, Sallai 
Dávid, Fodor József, Szalay Ignác, ifj. Nagy Lajos, Tóth Mariska, 
Magyar István, ifj. Batha Kálmán, B. Tóth Sándor, Hübner Róza, 
Boroczy László, Decsi Eszti, Alsópáhoki Olvasó és Önképző Gazdakör, 
Hangonyi János, Rozlozsnik János, ifj. Kotroczó Fidimes Sándor, Sípos 
Tibor, Fatér Kató, Szűcs Lászlóné, Tompos Dénes, Koró Mihály, Hor
váth Viktor, Jandi Jenő, Szabó K. Antal, Szűcs Linuska, ifj. Nyerges 
Mihály. Baumann 1 rzsébet, Sípos Boriska, ifj. Szánthó Sándor, Vanka 
Imre, Visi Péter. Révész B. Sámuel, l ukács József, Talabér József, Ko
vács Márton, Szabó Mihály, Sípos Róza, Tóth Rózstka, Nagy Erzsébet 
Fehér Bözsi, Bojtor István, Boncz Géz?, Bartha Ferencné, Mile József, 
Csiga Gyula, ifj. Ritecz István, Mekis Adáni, Nagy Ferenc, Best- Rózsika, 
Dani Mariska, Mokri Terus, Ispán Károly, Doszpod János, Dornboch 
Péter, Nagy Sámuel, Metzger János, Vörös Sándor, Proksza Lajos, Né
meth István, ifj. Szilber János, Lévai Pál, Kovács Sárika, Berky Ignác, 
Szőke Károly, Hoppál Sándor, Buczkó József, Gombos János, Szőke 
Ferenc, Baráth Miklós, ifj. Porzsolt István, ifj. Bóján József, Farkas 
Irén, Raffay Annus, Vörös Zsigmond, Klópusz Margit, Biró Márton, 
Kovács József, Kiss József, Vörös Zsigmondné, Battyán Sándor, Fekete Emil, 
ifj. Spissák János, Kórózs Istvánná, Boros József, Gaál József, Scharf Béla, 
Baranya István, Okváth József, Bödecs Eszter, Boros Mihály, Szokoly János, 
Szlávik Ferenc, Wellinger József, Jóanovics József, László Zoltán, Orosz 
Mihály, Kis Tóth István, Ferenczy Kálmán, Király Lajos, Győry Károly, 
ifj. Beczö Pál, Mattus Andor, Marosi Ferenc, Szabó Béla, Takách Rezső, 
ifj. Hamza Istváft, Zsolczay Míhályné, Nagy István, Branyiczky László, 
Soós Lajosné. Porosz!ó-i Hangya személyzete, Nagy Bözsi, Lányi Gyula, 
I’allay Mariska, Kovács Sándomé, Jáger Jánosné, Gróf József.

Jutalomkönyvel nyertek: id. Ari Albert (Kisújszállás), 
Battyáni Sándor (Erdőcsokonya), S íp os Hermin (Sitrton- 
tornya), H adházi Ju liska (Hajdáhad ház), ifj. O pauszky  
Pál (Békéscsaba), D udás Pál (Keczel), S im onits József 
(Nagyatád), M álinger Ján os (Szekszárd), L. H orváth  
János (Oéderlak), Pál Éva (Sióagárd).

A 9. számban közölt rejtvények megfejtését a megfejtők 
és nyertesek névsorával jövő heti számunkban közöljük.

k

Vásár és piac.
G abonavásár. (Fővárosi árak.) Tiszavidéki búza 2570—2650 K 

pestmegyei és fejérmegyei búza 2550—2590 K, rozs 1820—1830 K, takar
mányárpa 1875—1925 K, köles 1900—2000 K, zab 1760—1800 K, ten 
geri 2175—2225 K, repce 3300—3400 K, fehér bab 1800-1900 K méter- 
mázsánként.

Liszt, őrlem én yek  é s abraktakarm ányok. Vidéki 0-ás liszt
30—40 K, budapesti 0-ás liszt 40-41  K, rozsliszt 24‘75 K vasútállo
mástól, takarmányliszt 14 50—15'— K, korpa 13’80—14-— K kilogram
monként.

V etőm agvak. Lóheremag 13.000—16.000 K, lucernamag 11 000— 
13.000 K, mák 11.500—12.000 K, cirokmag 1400—1500 K, napraforgó- 
mag 2000—2100K, Viktória-borsó 1900—2200 K, lenmag 3800—3900 K, 
kendermag 3500—3600 K, tavaszi bükköny 4200—4300 K, baltacitnmag 
4100—4200 K, muharmag 1800—1900 K. Répamagvak, hazai 4400 K, 
németországi 4800 K métermázsánként.

Takarm ány. Elsőrendű széna 840—900 K, másodrendű széna 
650—740 K, tiszavidéki széna 850—900 K, bánsági széna 760 -  820 K, 
lucerna 950—1000 K, bükköny és muhar 1000—1050 K, elsőrendű préselt 
szalma 400—430 K, másodrendű kézi préselt szalma 360—380 K méter
mázsánként.

Budapesti vágóm arhavásár. Bika jobbminöségű 47—65 K, 
bika kivételesen 87 K, bika silányabb 28—35 K, ökör jobbminöségű 
56—78 K, ökör kivételesen 94 K, ökör középminőségű 26—37 K, ökör 
alárendelt minőségű 20—23 K, román ökör jobbminőségű 4S—64 K, 
román ökör kivételesen 78 K, román ökör silányabb minőségű 28— 
42 K, tehén 19—55 K, tehén kivételesen 92 K, bivaly 22—31 K, növen
dék 26—35 K, kicsontozni való 18—20 K kilogrammonként élősúlyban.

Borjú é s  Juh. Borjú 66—75 K, juh 66—70 K kilogrammonként 
élősúlyban.

B udapesti aertésvásár. Fiatal nehéz sertés 100—102 K, príma 
szedett sertés 94—96 K, középminöségű 92—96 K, könnyű sertés 
86—88 K, szedett öreg sertés 80—85 K. Sovány sertés irányzata élénk, 
nem vészelt 65—72 K, vészelt 72—80 K, nehezebb páronként 200 kg.-os 
82—85 K kilogrammonként élősúlyban.

N agytétén yi k iv iteli sertésvásár. l egutóbb a felhajtás 1000 
darab volt és az arak emelkedő irányzatban 110- 120 K-ig emelkedtek. 
A piacon megjelent cseh, osztrák és német vevők élénk érdeklődést 
tanúsítottak az elsőrendű hízott árú iránt, mely páronként 300—360 
kg.-ot tett ki legalább.

B udapesti lóvásár. Nehéz igásló 25.000—55.000 K, könnyű 
igásló 9500-20.000 K.

N yersbőr. Magyar marhabőr és bikabőr 124 K, tarka marhabör 
134 K, borjúbőr 240— 250 K kilogrammonként.

G yapjú. Az elmúlt hét folyamán a kereskedők továbbra is tar
tózkodtak a magas árkövetelések miatt a gyapjú vásárlásától s így az 
árak némileg csökkentek. Arak kilogrammonként: 170—210 K.

Barom fi és tojás. Éiő csirke, sütnivaló, párja 200—300 K, 
kacsa, liba, élő hízott, kilogrammja 140—150 K, kacsa, liba tisztított, 
hizott, kilogrammja 140—160 K, tyúk, élő párja 280—400 K, tojás 
darabja 4-50—9 K.

Z öldségfélék  é s  gyüm ölcs. Sárgarépa kilója 42—60 K, petre
zselyem 80—85 K, zeller 24—40 K, kalaráóé 20—30 K, vöröshagyma 
makói 70—75 K, vöröshagyma közönséges 60—70 K, foghagyma 50— 
65 K, céklarépa 14—24JK, fejeskáposzta 26—28. K, kelkáposzta 36—40 K, 
vöröskáposzta 25—40xK, burgonya 11—16 K, fekete retek 18—24 K, 
paraj 70—80 K, karfiol 70 K, savanyított káposzta 16—30 K, alma, faj 
100—140 K, közönséges 30 -  60 K, körte 120—140 K, szőlő 180 K, dió 
76—80 K, gesztenye 120 K.

Bor é s  szesz. 10 fokos borokért 22 K-ig fizetnek, 11 fokoséri 
24 —28 K-ig, 12 fokosért 32—33 K ig termelőhelytől, magasabb fokú 
borok megfelelően drágábban keltek el. A Tokajhegyalján a borforgalom 
és vásárlás teljesen szünetel.

Zsiradék és faggyú . Szalonna 120 K, sertészsír 145—150 K. 
Nyers faggyú 40—88 K kilogrammonként.

Gazdasági szük ség leti cikkek árai. Zsákok. A zsákárak az 
utóbbi napokban emelkedtek; jutaliszteszsák 108 K, korpászsák 70—75 K, 
gabonászsák 170—190 K, használt zsák 88 K darabonként. — Építő
anyagok. Faltégla ezrenként gyárteleptől 2200 K, mészhomoktégla gyár
teleptől 2400 K, égetett mész g3 feladó vasútállomástól 250—280 K, 
cement 310—380 K. Deszka g'--ként 6000—6600 K, faragott épületfa 
4500 — 5800 K. — Benzin és olajok. Finomított kőolaj nagyban 30—31 K, 
benzin 80—100 K, gázolaj 30 K, gépolaj 56 K nagyban kilogrammon
ként. — Gépek és készülékek. Nyersolajmotor lóerőnként 13.000—15.000 K, 
Wohanka-féle gazdasági malom 1200 kilogrammos, S00 mni-es átmérőjű 
malomkővel 130 000 K.

Idegen pénznem ek legm agasabb ára i 1922. március hó 7-én
I drb Napóleon arany 2740 K, angol font 3285 K, dollár 736 K, francia 
frank 67 K 25 f, lengyel márka 1774 f, német márka 3 K 2 f, olasz líra 38 K 50 f, 
osztrák korona 10 f, orosz rubel 46 f, román lei 5 K 60 f, cseh korona
II K 94 f, dinár 9 K 20 f, ezüst korona 43 K 50 f, ezüst forint 118 K, Zürich
ben 100 magyar korona 0‘70 svájci frank.

Főszerkesztő ; Meakó Pál. Felelős szerkesztő: lléjj Imre dr. 
Főmunkatárs: Buday Barna. Felelős kiadó: Meskó Pál.
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Lucia egyszer megsúgta nékem! Javarészüket ő ásatta 
el, hogy te nagy fontoskodva kikotorjad őket, mint világra
szóló, őskori leleteket. A konyha minden törött csupra ide- 
gyülik hozzád... Nevetnek a hátad mögött. De tőled tótágast 
állhat a világ! Te semmit nem látsz, még a fazekaidat sem! 
Azt se látod, hogy kifelé áll a rúdunk!

Tomi bácsi vaksi szeme a feketekeretű pápaszem 
mögött szaporán pislogott. Hálósipkájának csücske bús- 
bűnbánóan az orrára lógott, jóságos arca gyerekesen elszon
tyolodott. Valami ritka fehér bagolyhoz hasonlított, amelyet 
megriasztottak. Kezét védőleg felemelte és tagadóan rázta 
mutatóujját.

— Tévedsz... A tudom ány... Bebizonyítottam, könyv
ben megírtam. . .

Betti kisasszonyt, ha 
egyszer belemelegedett, 
nem lehetett többé félbe
szakítani ; nem azért volt 
hivatásos társalkodónő.

— Fűts be a könyved
del! . . .  Érted, kifelé áll a 
rudunk! Mehetünk vissza 
vityillónkba.

— Nem is vityiló, tisz
tességes öreg ház az, — 
kockáztatta meg szórako
zottan az öreg.

— De nem palota!...
Ahelyett, hogy kihasznál
tad volna a sors ajándékát, 
amely bennünket, szegény 
rokonokat idevetett és téged 
gyámul szemelt ki a gaz
dag leány mellé, tétovábbra 
is bogaraskodol, szemetei
den kívül egyébbel nem tö
rődök Vedd tudomásul, ha 
Lucia egyszer férihezmegy, 
vége. Mehetsz! Ki tűr meg?
Nir.cs olyan férj!

Igazság szerint épen az öreg kedvéért tűrte el maga
mellett Lucia a zsémbes vénleányt.

Tomi bácsi nem így képzelte el a mai napot, amely 
minden egyebet: páratlan, régi leleteket, tudományos búvár
kodáshoz új anyagot, csak pörpatvart nem Ígért. Esze 
egészen másfelé járt, a tengerszem titkán, vele álmodott, 
szegény öreg tudós másról se hallott, se látott Most is ezt 
motyogta:

— A vár! . . .
— Igen a vár! . . .  Kótya fejeddel beleegyeztél, még te 

tüzelted Luciát! Idecsődiietietek egy rakás gavallért... 
Nap-nap után új k é rő l... Végül is horogra akad egyikük 
Mit tehetsz ellene ? — pakolhatunk !

— Lucia férjhezment? Nem is tudtam ... Lám, már 
semmibe veszik az ilyen szegény, öreg em bert... Pedig 
örülök, nagyon ö rü lök ... okos, jó kisleány...

— Szamár! — rivallt rá Betti kisasszony, — még nem, 
de ...hangja torkába fulladt.

Az ajtóban kipirultan, szégyentől könnyben csillogó

. . . Lucia szívből felkacagott. . .

szemmel, ott állt Lucia. Mint a forgószél rontott be. Topor- 
zékolva kiáltotta:

— Azért is ! . . .  Most már azért is férjhezmegyek 5 ... 
Mindent hallottam!

Betti kisasszony leforrázva, megsemmisülten, de külső
leg fölényes nyugalommal távozott a szobából.

Lucia az öreg úr keblére borult. Ők ketten nagyon 
szerették, megértették egymást. A grófkisasszonynak tetszett 
öreg, tudós rokonának különcsége, Tomi bácsi pedig értel
mes, ügyes segítőt talált gyámleányában s föltétlenül rá fogja 
testálni — törött csuprait.

— Igenis férjhezmegyek! — csattant föl a makrancos 
Lucia. — Azért téged ám nem doblak ki, — tette hozzá 

hízelegve, — Betti is itt 
maradhat, ha akar. Bánom 
is én, utálom!

A komornyik a reg
geli postát hozta. Tömér
dek levél a világ minden 
részéből. Lucia bontogatta 
őket szokásszerint sorra, 
minthogy Tomi bácsinak 
ehhez rossz volt a szeme. 
Levél a londoni akadémiá
tól. Tomi bácsit beválasz
tották a dísztagok sorába. 
Az öreg úr tapsolt örö
mében ; fényes elégtétel 
azon a rosszmájú Bettin! 
Lucia mosolygott magá
ban. Ennyit igazán meg
tehetett a tudós társaság 
elnöke, amikor három hét 
óta legbecézettebb vendé
gük. Majd egy különös 
alakú levél vonta magára 
figyelmét. Hártyára volt 
írva göröngyös, nehézkes 
betűvetéssel, a hártya négy
rét hajtva és közönséges

viasz ragasztotta le. Bélyeg nincsen rajta, hogy kerül ez ide ?
«Ne merjj a várba gyünni egy hét élőt. Az a Halai 

fija es a pokolra kerül. Átok, Átok, Átok! 1!»
Lucia szívből folkacagott.
— Túlságosan átlátszó. Nem volnék nő, ha nem érte

ném meg a női fifikát. Betti kisasszony azt hiszi, hogy ilyen 
levéllel megijeszt vagy elriasztja mellőlem udvarlóimat. Hát 
téved!... Most legalább megtudom, melyik férfi vonzódik 
igazán hozzám, próbára teszem a bátorságukat, — gondolta, 
de nem mondta ki hangosan. — Tomi bácsi, a fölfedező- 
utat holnapra halasztjuk, viszontlátásra a várban 1 — Azzal 
fölkapta a különös üzenetet és mielőtt az öreg úr valamit 
is megértett volna az egészből, kifutott. Tomi bácsit egyéb
ként is akadémiai disztagsága foglalta le. Arra neszeit föl, 
hogy csak holnap.

— Miért nem ma, te leány? — dohogott, Lucia azonban 
már nem volt a szobában.

A grófkisasszony besietett öltözőjébe, magára zárta az 
ajtót. Gyorsan ruhát váltott, lovaglónadrágot, csizmácskít
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húzott. Majd néhány sort vetett papirosra, amit a fenyegető 
levéllel együtt borítékba zárt. Megcímezte: .Kedves vendé
geimnek®. Becsöngette szobaleányát.

_  Tegye ezt a levelet villásreggeli előtt a tányéromra. 
Most kilovagolok.

A szobaleány átvette a megbízást és szomorú újsággal 
szolgált. Az éjjel nagy kártyacsata dúlt a fiatalabb vendég
urak között. Némelyek sokat vesztettek, ami föltüzelte a 
kedélyeket. Kettő különösen összekapott, csúnyán össze
sértegették egymást. (folytatjuk.)

sTE R N B ER G
királyi udvari hangszergyár

Budapest, Rákóczi-út 60.

Brilliánst,ékszert,gyöngyöt
mindenkinél drágábban vesz f r crx- t » 
SZÉKELY EMIL, KIrály-u. 51. s a e tn  bTn.j

M R A V K Ó  J Ó Z S E F
puskaműves és fegyverkereskedő

Tetőpala, tetőcserép
építési anyagok P0LLáK M1KSA>

BUDAPEST, V. K É R , 
Kálmán-utca!2. szám.

K E R É K P Á R O K ,
Budapest, VII., Károly-körút 9. sz.

mindé
átalakítását és felújítását.Elvállal • ^indc-n-é-e

F in  fi • elsőrangú gyártmányú golyós, sörétes, 
L»ldU • ]Smétlö és autom ata vadászfegyve

reket. pisztolyokat, revolvereket.
Legjobb minőségű

mindennemű golyos-, sörétestől tények, lőszerek.

gummik, alkatrészek leg
olcsóbban, belsőgummi
— 180.— korona. — 
diősadi Deák László
kerékpárraktár é i gyártás
Bpest, V ili ., Német-
u. 45 . Ái jegyzék ingyen.

Ekék, ekealkatrészek,
b» r”"ák.kapil6ekél1,raka Má|ók

m arokrakó é s  k évekötő  aratógépek, 
l ó g e r e b l y é k ,  kézi-járgányosok, 
m otoros- é s  gőzcsép lők észletek , 
szecsk avágók , répavágók, darálók, 
m orzsolók  s m inden egyéb  gazda

sági gép  é s  szerszám  a

„ H A N G Y A **
szerezhetők be legjutányosabban.

Vörösréz pálinkafőző-üstök
és vörösréz mosó-flstók rak
táron mindenféle kivitelben

Máthé András
Újpest, K á ro ly -u tc *  11. sz .,

Qaál'József
s z íjg y á r tó  és n y e rg e s  
Budapest, V U I., H lés-u .
M ű h e ly : Á tlós-űt 18. 1 á .

s

A Magyar Gazdák 
Biztosító Intézete g «a z d á k  

B izto sító  
Szövetk ezete

Ig a zga tóság : Budapest, Üllői-út!.

Hungária drótfonat
a legjobb kerítés. Kérjen árajánlatotHAIDEKKER SÁNDOR
sodrony szövet-, fonat- és kerítésgyárától

Budapest, Ü&lői-út 48 /27.

Árjegyzék ingyen.Elsőrendű igús és parádés ló
szerszámok, angol, női, vadász, 
tiszti verseny-nyergek. Egy fontos
tól kezdődő súlytól feljebb, minden 
kivitelben kapható és a raktáron 
levőktől bármilyen eltérő kivitelű 
m e g r e n d e l é s e k e t  elvállalok.

K E R É K PÁ R
alkatrészeket, a létező összes 
kerékpárokhoz gummikit nagy 
báni gyárt árban szállítunk

L Á N O  J. É S  F I A  
kerékpár nagykereskedők 

Budapest, Jőzaef-körút 41.

ZÖVETKEZETEK FIGYELMÉBE!
Elsőrendű szlnbőrből készült térti-, női-, gyermekcipők, box-, sevro- és 
zsíros-bőrből a l e g j u t á n y o a a b b  napi árakon szerezhetők be a

H A N G Y A "  C IP Ó O S Z T Á L Y Á N Á L .»»

A  „HANGYA**
vidéki szövetkezeteinek tagjai a legjutá- 
nyosabb árak mellett s z e r e z h e t i k  be 
ruházati cikkeiket, miért is ajánlatos, hogy

a kisgazda és földmíves úgy a saját, vala
mint a családtagjainak ruhaszukségletét
mint: kész férfi öltönyök, férfi és női íelsökabá- 

tok, fiú- és gyermekruhák, férfi és női kö
tött kabátok, swetterek, férfi, női és gyer
mekharisnyák, szövet- és kelmeárúkat

a H n n fív n * 4 vidéki szövetkezetei „ l l d l l g j d  útján s z e r e z z e  be.

Tehénbőrcsizmák, boxcsizmák, munkáscipők nagy választékban.
■■■■■■■■■■■■

I I
...z Sí

í HOL VÁSÁROLJON A MAGYAR GAZDA

■i c i i u c i u  ver- ea nemi neicgca 
részére. Kiflit galvarsan-oltási 

Rendelés egész nap.
VII., Rákóczi-út 32., I. em. 1. (Rókussal szemben.)

DRÓTKERÍTÉST
legjobb minőségben 
legolcsóbban szállít

RENNER és HAMVAI 
V ili., Köztemető-űt 3. szám. 
Keleti pályaudvarral s z e m b e n

H A
ingatlant v e n n i  vagy eladni 
óhajt, forduljon bizalommal hoz
zám ; minden előleg nélkül, szo
rosan a megállapított jutalékért 
eleri a leggyorsabb lebonyolítást 
Kiss Lajos, V., Lipótkörút 9.

LÓSZERSZÁM
saját készítésű kézimunka, leg
jobb minőségben és legolcsóbban 
kapható 1 / LAPKA JÁNOS utóda

■VURUCZ MIHÁLY Bpest, 
VII., Rákóczi-út 34. az udvarban

Stephaneum nyomda r. L Budapest, Vili., Szentkirályi-utca 28. sz.

Necsak olvassak, hanem ter
jesszük is a magyar gazdák és 
fÖldmívesek egyetlen napilapját

“ UJ B A R Á Z D Á T
és legszebb képes hetilapját a
„V A S Á R N A P ** ot

W H n H a H B H M B H M B R K '

Nyomdaigazgató: Kohl Ferenc
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